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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

5-НТ - серотонин

АКТГ - адренокортикотропный гормон гипофиза

ВП – линия крыс с низкой возбудимостью нервной системы (высокий порог)

ГАМК - гамма-аминомасляная кислота

ГГАКС - гипоталамо-гипофизарно-адрено-кортикальная система

ГК – глюкокортикоиды

ГР - рецепторы к глюкокортикоидам

ГР - рецепторы к глюкокортикоидам

ГЭБ – гемато-энцефалический барьер

ДЭБС - длительное эмоционально-болевое стрессирование

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИГХ – иммуногистохимия

КРГ - кортикотропин-рилизинг гормон

КЦЖК - короткоцепочечные жирные кислоты

ЛПС – липополисахарид

МР – минералокортикоидные рецепторы

НП – линия крыс с высокой возбудимостью нервной системы (низкий порог)

ОП – тест открытое поле

ПВЯ - паравентрикулярное ядро

ПКЛ – тест приподнятый крестообразный лабиринт

ПТСР - посттравматическое стрессовое расстройство

ПФК – префронтальная кора

ртПЦР – полимеразная цепная реакция в реальном времени

цАМФ - циклический аденозинмонофосфат

ЦНС - центральная нервная система

BDNF - нейротрофический фактор мозга (brain-derived neurotrophic factor)

CRP - С-реактивный белок (C-reactive protein)

DAMPs - сигналы, связанные с повреждением (Damage-associated molecular

patterns)

GWAS - полногеномный поиск ассоциаций (genome-wide association studies)

HDACs - гистондеацетилазы (histone deacetylases)

Iba1 - ионизированная кальций-связывающая адапторная молекула 1 (Ionized

calcium Binding Adapter molecule 1)

IDO - индоламин 2,3-диоксигеназа

IL1β - интерлейкин 1β (interleukin-1 β)

iNOS - индуцируемая NO-синтаза (inducible nitric oxide synthase)

LTP – долговременная потенциация (long-term potentiation)

PAMPs - сигналы, связанные с патогеном (Pathogen-associated molecular patterns)

TNF - фактор некроза опухоли (tumour necrosis factor)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Рост распространенности психических расстройств, таких как депрессия,

посттравматическое стрессовое расстройство (ПТСР), патологическая тревога,

отмечается во многих странах мира. Так, по данным мета-анализа, депрессией

страдают от 7,2 до 12,9 % популяции и данное заболевание выходит на первое

место среди всех причин потери трудоспособности в мире [Lim et al., 2018].

Ситуация осложняется тем, что нейробиологические основы развития этих

психопатологий на сегодняшний день не ясны. Отсутствуют объективные маркеры

данных состояний, которые можно было бы использовать для диагностики и

оценки риска. Эффективность фармакотерапии ограничена, около 1/3 пациентов не

реагируют на применяемые препараты.

Одна из рабочих гипотез, объясняющих патогенез психических расстройств –

гипотеза «стресс-диатез» [Baharikhoob, Kolla, 2020], где под диатезом имеется в

виду наличие биологической (генетической) уязвимости, которая может привести

к манифестации заболевания при действии стрессоров. В данной модели термин

«диатез» является синонимом уязвимости, которая делает более или менее

вероятным то, что у индивида произойдет манифестация психопатологии, если

организм столкнется с определенным стрессом [Sigelman, Rider, 2011].

Подразумевается, что «диатезы» включают генетические, биологические,

физиологические, когнитивные и личностные факторы.

Предстоит понять не только то, какие генетические уязвимости связаны с

развитием той или иной патологии, но и то, каким образом стресс приводит к

нарушениям функций центральной нервной системы (ЦНС).

Известно, что воспаление – это естественная реакция здоровой ткани на

повреждение [Шилов, 2006]. Однако при отклонении от нормального протекания,

воспалительные реакции могут приводить к нарушению адаптации. Так, в

последние годы нейровоспаление рассматривается как один из механизмов,

посредством которого стрессорная реакция меняет молекулярную,
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эпигенетическую и, в конечном итоге, клеточную пластичность, таким образом,

что нарушается функция нервной ткани и, как следствие, поведение [Evrensel,

Ünsalver, Ceylan, 2020; Rhie, Jung, Shim, 2020]

Исследования связи нейровоспаления с психическими расстройствами

приобретают особую актуальность в связи с пандемией COVID-19 [Tang, Helmeste,

Leonard, 2021]. Так называемый «постковидный синдром» включает в себя

множество неврологических и психических симптомов, в том числе депрессию и

патологическую тревогу [Saikarthik и др., 2022].

Понимание того, как постстрессорное нейровоспаление может вызвать

нарушение функций ЦНС, позволит разработать эффективные методы лечения и

профилактики постстрессорных патологий.

Степень разработанности темы исследования

С одной стороны, иммуносупрессивная роль стресса, в частности роль в

инволюции тимуса и других лимфоидных органов, была показана уже в

исследованиях Г. Селье [Selye, 1936]. С другой стороны, известно, что

глюкокортикоиды (ГК) могут оказывать провоспалительное действие при

определенных условиях, и их действие зависит от дозы. Низкие уровни ГК

вызывают провоспалительную реакцию на периферии, в то время как высокие или

фармакологические дозы оказывают противовоспалительное действие [Dantzer,

2018]. Действие ГК в головном мозге и на периферии неодинаково. Базальные

уровни ГК, достигаемые во время физиологической реакции на острый стресс,

индуцируют противовоспалительные реакции и снижают воспалительную

цитотоксичность в головном мозге. Длительный же или очень интенсивный стресс

и, соответственно, высокий уровень ГК, усиливают проявления воспаления в

центральной нервной системе [Sorrells, Sapolsky, 2007]. Хронический стресс или

повышенная циркуляция ГК оказывает провоспалительное действие и увеличивает

экспрессию провоспалительных цитокинов интерлейкина 1β (interleukin-1 β, IL1β)

и фактора некроза опухоли (tumour necrosis factor, TNF) в префронтальной коре
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[Pablos de et al., 2006]. Длительный стресс повышает уровни TNF, IL1β и

индуцируемой NO-синтазы (inducible nitric oxide synthase, iNOS) не только на

уровне экспрессии генов, но и на уровне белка в гиппокампе и коре головного мозга

грызунов [Dinkel, MacPherson, Sapolsky, 2003; Munhoz et al., 2006].

Показана возможная причастность постстрессорного нейровоспаления к

развитию психических расстройств, таких как депрессия, тревожные расстройства

[Miller, Raison, 2016]. При депрессии было продемонстрировано увеличение

количества лейкоцитов, моноцитов и нейтрофилов в периферической крови

пациентов, а также повышенные уровни циркулирующих провоспалительных

цитокинов и белков острой фазы [Toben, Baune, 2018]. Периферическое воспаление

может «транслироваться» в ЦНС, приводя к активации микроглии и астроцитов в

результате инфильтрации моноцитов или из-за проникновения провоспалительных

сигналов через поврежденный гематоэнцефалический барьер [Miller, Raison, 2016;

Wohleb, Delpech, 2017]. Медиаторы воспаления, высвобождаемые микроглией и

эндотелиальными клетками головного мозга, могут подавлять нейротрансмиссию.

Известно, что хроническое нейровоспаление может привести к активации

нейродегенеративных процессов в мозге. Аномальные уровни нейротрофического

фактора мозга (brain-derived neurotrophic factor, BDNF) могут быть связаны с

хроническим воспалительным состоянием мозга при определенных расстройствах,

известно, что нейровоспаление влияет на несколько сигнальных путей, связанных

с BDNF [Lima Giacobbo et al., 2019].

Вопрос, который еще предстоит выяснить, заключается в том, как

вышеупомянутые нейроиммунные взаимодействия могут быть активированы в

головном мозге в отсутствие явного воспаления и инфекции и какие генетические

факторы, делают организм более уязвимым к тяжелому течению нейровоспаления

и, как следствие, к более выраженным поведенческим нарушениям.

Среди таких индивидуальных факторов риска особый интерес представляет

возбудимость нервной системы. В Институте физиологии им. И.П. Павлова

Российской академии наук в результате длительного отбора были получены две

линии крыс с разным уровнем возбудимости нервной системы [Vaido et al., 2018].
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Было показано, что линии различаются по своим поведенческим реакциям на

длительное эмоционально-болевое стрессирование и характеризуются различными

молекулярными и клеточными особенностями нервной ткани. У крыс с низкой

возбудимостью (высокий порог, линия ВП) стресс вызывает депрессивно-

подобные поведенческие симптомы, в то время как у крыс с высокой

возбудимостью (низкий порог, линия НП) наблюдается и появление

компульсивных движений [Вайдо и др., 2018]. В связи с чем, использование


[…]


причины различных психопатологий. Согласно его предположению, постоянное

возбуждение в нервных цепях, связанных с генерацией тревоги приводит к

тревожным расстройствам; гипер(гипо)возбуждение в цепях, связанных с

пониженным эмоциональным фоном, вызывает стойкие симптомы депрессии;

постоянное возбуждение в цепях, вовлеченных в когнитивную обработку,

вызывает размышления и навязчивые мысли. Такая патологическая нейрональная

активность может быть вызвана неспособностью «уязвимой» нервной системы

регулировать свое состояние при воздействии стрессора. Строгих научных

доказательств данной гипотезы пока нет, однако, она отчасти подтверждается

GWAS исследованиями (полногеномный поиск ассоциаций), которые

свидетельствуют о том, в патогенезе большинства психопатологий принимают

участие гены, связанные с каналопатиями [Liu et al., 2011]. Предполагают, что

задержка реполяризации, которую создают нарушения в каналах, лежит в основе

повышенной возбудимости нейронов.

В развитие данной гипотезы можно предположить, что существуют и

негативные эффекты аномально низкой возбудимости, когда сниженная

нейрональная активность в важных для эмоционального контроля нервных сетях,

так же приведет к нарушениям адаптации. Такой подход потенциально обладает
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высокой объяснительной силой, помогая понять, почему некоторые индивиды

более уязвимы к развитию психиатрических симптомов, чем другие.

Полученные нами данные, не являясь прямыми доказательствами причинно-

следственной связи уровня возбудимости с постстрессорными поведенческими

нарушениями у крыс, не противоречат высказанным выше предположениям. Мы

показали, что животные с контрастной генетически детерминированной

возбудимостью нервной системы имеют различную динамику и выраженность как

поведенческих нарушений в ответ на стресс, так и процессов нейровоспаления и

нейродегенерации.

Мозг – сложный объект и поэтому его необходимо изучать на всех уровнях

организации: молекулярно-генетическом, клеточном, на уровне нервных сетей,

отдельных структур и целого мозга, а также на уровне поведения и целого

организма. Мы рассмотрели влияние длительного стресса на краткосрочную и

долгосрочную динамику признаков воспаления как на периферии, так и в ЦНС:

изучили постстрессорные изменения экспрессии генов основных

провоспалительных цитокинов и нейротрофического фактора мозга

(молекулярный уровень), оценили количество микроглиальных клеток в мозге на

различных сроках после стресса в структурах, вовлеченных в эмоциональные

дисфункции (гиппокамп, префронтальная кора). Принимая во внимание, тот факт,

что млекопитающих можно рассматривать как «суперорганизм» из-за огромного

влияния на многие функции в том числе и функции мозга микроорганизмов-

симбионтов, мы оценили постстрессорные изменения разнообразия микробиоты

кишечника крыс в зависимости от их возбудимости. Наконец, мы оценили

динамику и тяжесть постстрессорных поведенческих нарушений у исследуемых

животных. Полученные нами на всех уровнях данные, свидетельствуют о том, что

линии крыс с контрастным уровнем возбудимости нервной системы значимо

отличаются друг от друга в реакциях на хронический стресс. При этом, генетически

детерминированные особенности крыс с высоким уровнем возбудимости нервной

системы повышают риск развития негативных эффектов стресса.
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Полученные результаты позволяют сформулировать новые вопросы: каковы

генетические и эпигенетические различия линий с высокой и низкой

возбудимостью? Какие эпигенетические факторы могут быть потенциальными

регуляторами развития постстрессорного воспаления у крыс с разной

возбудимостью? Для полноты картины необходимо исследование не только

провоспалительных цитокинов, но и активности противовоспалительного звена

иммунитета, не только на уровне экспрессии генов, но и на уровне содержания

белка. Требуется провести транскриптомный анализ, который позволит пролить

свет на дифференциальную экспрессию у животных с разной возбудимостью не

только генов, связанных с нейровоспалением, но и других, важных для

поддержания гомеостаза ЦНС. Исследование поведенческих эффектов стресса

необходимо дополнить когнитивными тестами и оценкой депрессивно-подобных

симптомов. Зная о влиянии стресса на микробиоту кишечника как

высоковозбудимых, так и низковозбудимых животных, и возможностях

микроорганизмов-симбионтов модулировать функциональное состояние ЦНС,

необходимо проверить, будут ли целенаправленные изменения состава микробного

сообщества, либо содержания микробных метаболитов, оказывать

антивоспалительное действие в нервной ткани и способно ли такое вмешательство

нормализовать поведение животных.
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ВЫВОДЫ

1. Длительное эмоционально-болевое стрессорное воздействие вызывает

специфические долгосрочные тревожно-подобные поведенческие

нарушения, ассоциированные с генетически детерминированным высоким и

низким уровнем возбудимости нервной системы крыс.

2. Признаки постстрессорного воспаления более выражены у

высоковозбудимых крыс (линия НП) по сравнению с низковозбудимыми

(линия ВП).

3. У высоковозбудимых крыс (линия НП) длительное эмоционально-болевое

стрессирование не оказывает влияния на экспрессию генов

провоспалительных цитокинов IL1β и TNF в крови, но приводит к сдвигу

лейкоцитарной формулы крови, свидетельствующему о развитии

воспаления.

4. У высоковозбудимых крыс линии НП длительное эмоционально-болевое

стрессирование приводит к снижению уровня мРНК гена bdnf

нейротрофического фактора BDNF в префронтальной коре через сутки

после окончания стрессирования и такое снижение сохраняется на

протяжении одной недели.

5. У низковозбудимых крыс линии ВП микробиота характеризуется большим

разнообразием по сравнению с высоковозбудимыми (линия НП), и под

действием длительного эмоционально-болевого стрессирования у них

возрастает доля микроорганизмов рода Faecalibacterium и рода Prevotella.

Постстрессорное снижение представленности микроорганизмов рода

Lactobacillus происходит у животных обеих линий.
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