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на автореферат диссертации Шалагиновой Ирины Геннадьевны

«Молекулярно-клеточные механизмы развития нейровоспаления

при постстрессорных нарушениях поведения у линий крыс

с контрастной возбудимостью нервной системы»

на соискание учёной степ е н и кандидата биологических наук

по специальности 1.5.5 - Физиология человека и животных

Диссертация Шалагиновой И.Г. направлена на выяснение физиологических

механизмов постстрессорных психопатологий в модели хронического стресса. Проведена

оценка влияния стресса на выраженность нейровоспаления в долгосрочной (до 60 дней) и

краткосрочной перспективе. Особенности функционирования оси «микробиота­

кишечник-мозг» , рассматриваемые сегодня как один их факторов , определяющих

функциональное состояние нервной системы так же проанализированы в данной работе.

Особую актуальность работе придает уникальный объект исследования - линии крыс,

селектированные по порогу возбудимости , что позволяет рассмотреть вопрос о том , как

генетически детерминированные индивидуальные характеристики нервной системы могут

влиять на развитие постстрессорных нарушений.

Для решения поставленных задач автором разработан адекватный дизайн

экспериментов, выбраны методы, позволившие получить данные о постстрессорных

изменениях экспрессии провоспалительных цитокинов в крови и мозге крыс , изменении

числа микроглиальных клеток в гиппокампе и префронтальной коре , специфике

состояния микробиоты кишечника в норме и в ответ на стресс, а так же о поведенческих

симптомах стресса у крыс двух линий с контрастной возбудимостью нервной системы .

Статистическая обработка проведена корректно, что делает полученные выводы

обоснованными . Отраженные в диссертации результаты свидетельствуют о том , что

признаки постстрессорного нейровоспаления более выражены у высоковозбудимых крыс

по сравнению с низковозбудимыми, кроме того, показано , что у низковозбудимых крыс

микробиота ЖКТ характеризуется большим разнообразием по сравнению с

высоковозбудимыми, и под действием длительного эмоционально-болевого

стрессирования у них возрастает доля микроорганизмов рода Faecalibacterium и рода

Prevotella.
В целом, диссертация Шалагиновой Ирины Геннадьевны на тему «Молекулярно­

клеточные механизмы развития нейровоспаления при постстрессорных нарушениях

поведения у линий крыс с контрастной возбудимостью нервной системы» является

законченным исследованием, выполненным на актуальную тему и на достаточном

научно-методическом уровне. Диссертационная работа Шалагиновой И.Г. полностью

соответствует п . 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 №

842 (с изменениями от 11.09.2021 г., №1539), утвержденного Постановлением

Правительства РФ, а ее автор, И.Г. Шалагинова, заслуживает присуждения ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5-физиология человека и

животных.

К.м.н. , доц. , старший научный сотрудник

отдела нейрофармакологии им. С.В. Аничкова ,дл/Jл

ФГБНУ Института экспериментальной медицины . {!!!/ ~ Айрапетов Марат Игоревич

26 сентября 2023 г.

Адрес: 197022, Санкт-Петербург, улица
Телефон: 8 (812) 234-68-68
e-mail : iem@iemspb.ru

Подпись · -- :::. е:.ТQ.:6...с
е,?1.

Удостоверяется

{ "type": "Document", "isBackSide": false }